Atos do Poder Executivo

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09.

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro.

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB

SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

 EDITAIS DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO

LEI ALDIR BLANC

 1 - A Prefeitura Municipal de Remígio, através da Secretaria de Cultura
Turismo e Desenvolvimento Econômico, torna público a divulgação dos

resultados de habilitação dos editais vinculados a Lei Aldir Blanc.

EDITAL Nº 001/2020 – ESPAÇOS CULTURAIS

EDITAL Nº 002/2020 – BAIXINHO DO PANDEIRO 2020

EDITAL Nº 003/2020 –  SEVERINO CAVALCANTE

REMÍGIO, 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO EXTRA Nº 48/A (01/12/2020) - PÁGINA 01

EDITAL Nº 004/2020 –  ALTIÉRES ESTEVAM

EDITAL Nº 005/2020 - CLARINETISTA BENTO VITÓRIO

EDITAL Nº 006/2020 - AQUISIÇÃO DE BENS CULTURAIS

Nº PROPONENTE RESULTADO

01 CINE RT Habilitado

Nº PROPOSTA PROPONENTE RESULTADO

01 JORGE MAQUEIRA

Jorge Otavio
Maqueira da

Silva
Habilitado

02
MASSIEL GALEGUI-

NHO DO FORRO

Massiel  Honora-
to dos Dantos

Habilitado

03 RHAILSSOM
Rhailssom Lopes

de Lima
Habilitado

04

JEANE CARLA CLE-

MENTINO DE MEDEI-

ROS

Jeane Carla

Clementino de

Medeiros
Habilitado

05
MESSIAS DA PISADI-

NHA

Messias Batista
de Farias

Habilitado

06
EDNALDO JUNIOR

LIBRAS

Ednaldo Freire
da Silva Junior

Habilitado

07 DJ DEL PORTO
Delfina Maria
Porto da Silva

Habilitado

08 FORRO DO FIRME

Wellington
Valdevino da

Silva
Habilitado

09

MARIA PATRICIA

MENDES DOS SANTOS

– TEATRO DE BONE-

COS

Maria Patricia

Mendes dos
Santos

Habilitado

10 FORRO DA CASA
Dorisma Pereira

da Cunha
Habilitado

11 JO TECLADISTA
Joabson Silva

dos Santos
Habilitado

12
MÁRCIO ROMANA

GOMES

Márcio Romana

Gomes
Habilitado

13 SAMARA KATINALLY

Samara katinally
dos Santos Flo-

rêncio
Habilitado

14 DJENILSON JACKSON Djenilson Felicio Habilitado

15 HELIODORO
Heliodoro Silva

de Almeida
Habilitado

Nº Proposta PROPONENTE RESULTADO

01 DUDA FUJÃO
José Francisco

dos Santos Silva
Habilitado

02 ROMULO RUFINO
Romulo dos

Santos Rufino
Habilitado

03 FELYPE AGUIAR
Felipe Aguiar de

Lima
Habilitado

Nº Proposta PROPONENTE RESULTADO

01
CONHECENDO

REMÍGIO

Júlio Cesar
Rodrigues de

Luna
Habilitado

02
COLETIVO CINEMA

INSTANTÂNEO

Francisco Hani-
el de Araújo e

Lucena
Habilitado

Nº Proposta PROPONENTE RESULTADO

01
QUADRILHA MOLEKA

JUNINA

Daiane dos

santos Rodri-

gues da Silva
Habilitado

02
CORAL COMPANHIA

DA VOZ - SOU NOR-

DESTE, SIM SINHÔ!

Ednaldo Alves

dos Santos
Habilitado

03
BIG BAND – MANDA-

CARU

Edvani Alves
Paulino

Habilitado

04

Quadrilha Junina Só Pra

Você DOCUMENTÁRIO

"UMA HISTÓRIA SÓ

PRA VOCÊ"

Felipe Rangel

dos Santos
Souza

Habilitado

05

GRUPO VIVART -

APRESENTAÇÃO DO

ESPETACULO - O MI-

SERAVEL

Maria do Socor-

ro Alves Santos
Habilitado

04 SOM DA RAÇA
José Xavier da

Silva Neto
Habilitado

05
ALISSON RIBEIRO

DOS SANTOS

- INSTRUMENTAL

Alisson Ribeiro

dos Santos
Habilitado

06
ANDERSON

SANFONEIRO

Anderson Firmi-
no da Silva

Habilitado

07
ADEILDA – HISTORIA

DA NOSSA CIDADE

Adeilda Tavares
de Sousa

Habilitado

08 SIDNEY CANTALICE
Sidney Cantali-

ce Lopes
Habilitado

09 PRA QUE NOME?

Marlon Alexan-
dre de Albu-

querque
Habilitado

10
ALBIERI  -

CERIMONIAL

Albieri Felix da
Silva

Habilitado

Nº Proposta PROPONENTE RESULTADO

01 PEÇAS ARTESANAIS
Maria da Paz

Basilio da Silva
Habilitado

02 PEÇAS ARTESANAIS

Jacinta de Fáti-
ma Pessoa Sou-

za
Habilitado

03 PEÇAS ARTESANAIS
Lucia Lucena de

Medeiros
Habilitado

04 PEÇAS ARTESANAIS
Maria Lucia

Medeiros Silva
Habilitado

05 PEÇAS ARTESANAIS
Francisca Mar-
ques Moreira

Habilitado

06 PEÇAS ARTESANAIS
Ednalva Pereira
Francisco Pádua

Habilitado

07 PEÇAS ARTESANAIS
Maria Patrocí-

nio Anjos
Habilitado

Atos do Poder Executivo

EDITAL Nº 007/2020 - ARTE NA RUA

EDITAL Nº 008/2020 – ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO

E PREPARAÇÃO ARTÍSTICA

REMÍGIO, 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO EXTRA Nº 48/A (01/12/2020) - PÁGINA 02

 2 - O presente publicação entra em vigor a partir de sua assinatura e
publicação.

 Remígio, 01 de Dezembro 2020.

Diago Marenilson Oliveira Batista da Silva

Secretario de Cultura Turismo e Desenvolvimento econômico

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO

08 PEÇAS ARTESANAIS
Marielma de

Lima
Habilitado

09 PEÇAS ARTESANAIS

Maria Alda
Pirangy de

Albuquerque
Habilitado

10 PEÇAS ARTESANAIS
Maria das Neves

Oliveira Lima
Habilitado

11 PEÇAS ARTESANAIS
Maria das Neves

Ferreira
Habilitado

12 PEÇAS ARTESANAIS Katiane da Silva Habilitado

13 PEÇAS ARTESANAIS

Carlos Alexan-
dre Medeiros da

Roza
Habilitado

14 PEÇAS ARTESANAIS
Ricardo Gomes

do Santos
Habilitado

15 PEÇAS ARTESANAIS
Ivaneide dos

Santos
Habilitado

Nº Proposta PROPONENTE RESULTADO

01

MURAL ARTÍSTICO

NA PRAÇA REMÍGIO

DOS REIS

Galvin Pereira

da Silva

Habilitado

02 EMBELEZA REMÍGIO
Claudemir

Carlos de Lima
Habilitado

03 GRAFITANDO
Carlos Daniel

Cruz Ferreira
Habilitado

04 DESENHOS E LETRAS
Cicero Balbino

da Silva
Habilitado

05
BELEZAS DA NOSSA

TERRA

Joaquim Balbi-
no da Silva

Habilitado

Nº Proposta PROPONENTE RESULTADO

01

OFICINA / CURSO

PRATICO TEÓRICO

PARA TROMPETE E

METAIS COM VÁLVU-

LAS ( TROMBONITO,

TROMPA, BOMBARDI-

NO, TUBA.)

Lucas Ferreira

da Costa
Habilitado

02 FAÇA E VENDA
Francenilda

Leite Praxedes
Habilitado

03 AMIGURUMI Arte em Linhas Habilitado

04
ARTESANATO EM

MATERIAL RECICLA-

DO

Euzilene Freire

da Silva
Habilitado

05
OFICINA DE BONECAS

DE PANO

Lucia de Fátima
Pereira Lino

Habilitado

06
TRANSFORMANDO

MATERIAL RECICLA-

DO EM ARTE

Maria do Socor-
ro da Silva

Lima
Habilitado

07
NUMA PEQUENA TE-

LA UM GRANDE

OLHAR

Ejitanio Alixan-

dre Vitor
Habilitado

08
PINTURA EM TECI-

DOS

Iolêda lima do
Nascimento

Dias
Habilitado

09
TRABALHOS MANU-

AIS COM CROCHÊ E

TRICÔ

Maria José

Pessoa
Habilitado

10 MUSICALIZANDO

Mayara Ca-
rolyne da Silva

Xavier
Habilitado

11
OFICINA DE CULTIVO

DE PLANTAS E HOR-

TAS

Ivaneide Pereira

da Silva
Habilitado

12
OFICINA DE GASTRO-

NOMIA

Helia Patricia de
Souza Montene-

gro

Habilitado

13
OFICINA DE GASTRO-

NOMIA

Igor Silva Oli-
veira

Habilitado

14
MANDALAS DA TER-

RA

Glória de Fáti-
ma de Barros

Silva
Habilitado

15
OFICINA DE PRODU-

ÇÃO CULTURAL AR-

TISTICA

Marcio Lopes

Cantalice
Habilitado

16
OFICINA DE DANÇA

DE RUA

Erasmo Venân-
cio de Luna

Neto
Habilitado

17
CURSOS DE PINTURAS

DECORATIVAS

Josinaldo Lucia-
no de Oliveira

Habilitado

18
OFICINAS EM BRIN-

QUEDOS POPULARES

Joana Darc de
Souza

Habilitado

19 MÉTODO CLENSINA
Edna de Lima
Batista Dias

Habilitado

20
OFICINA DE CRIAÇÃO

DE PEÇAS EM CRO-

CHÊ

Maria do Socor-

ro Pachu
Habilitado

21

OFICINA SOBRE EDI-

ÇÃO E MIXAGEM DE

AUDIO PARA TRI-

LHAS E APRESENTA-

ÇÕES ARTISTICAS DE

FORMA DIDATICO

Múcio Freire

Vieira
Habilitado

22

OFICINA DE BISCUIT:

ITENS COLECIONÁ-

VEIS SOBRE A HISTÓ-

RIA REMIGENSE.

Maria Jéssica

Bezerra Meira
Habilitado

23
OFICINA GASTRONÔ-

MICA NOSSA TERRA

Joseilma da
Silva Firmino

Habilitado

24
OFICINA DE CONFEC-

ÇÃO DE LAÇOS

Skarllaty Lean-
dro

Habilitado

25

TEATRO DA COM-

PLEXÃO- APRENDIZA-

GEM DO EXPECTA-

DOR E DIÁLOGOS EM

REDE.

Eunice Fragoso
Martins

Habilitado

26 “TEATRALIZE-SE”
Sarah Cristinne
Firmino Paulino

Habilitado

Atos do Poder Executivo

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09.

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro.

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB

PORTARIA ESPECIAL Nº 013/2020

INSTITUI COMISSÃO DE SELE-

ÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS,

NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº

14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

O Senhor FRANCISCO ANDRE ALVES, Prefeito Constitucional do

Município de Remígio, localizado no Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições Constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica do Muní-

cipio e demais legislações vigentes;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020,

a qual dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem

adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 45, de 28 de agosto de

2020, o qual regulamentou em âmbito municipal a Lei Federal nº 14.017, de
29 de junho de 2020;

CONSIDERANDO a Por tar ia Especial nº 011/2020, a qual nomeou

os membros a compor o Grupo de Trabalho de Acompanhamento e Fiscaliza-
ção da Lei Aldir Blanc;

CONSIDERANDO a necessidade de nomear  04 (quatro) membros
especialistas em produção cultural afim de compor a Comissão de Seleção de

Projetos Inscritos.

RESOLVE:

 Art. 1º - INSTITUIR a Comissão de Seleção de Projetos Inscr itos,
nos termos da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020.

 Art. 2º - NOMEAR os membros que irão compor  a refer ida comis-
são, sob a presidência do primeiro:

DIAGO MARENILSON OLIVEIRA BATISTA

DA SILVA (1º MEMBRO)

(PRESIDENTE)

ISA ALISSANA LINS DA COSTA (2º MEMBRO)

EUZELIR FIDELIS DE LIMA (3º MEMBRO)

JOSICLEIDE CABRAL DA SILVA GUEDES (4º MEMBRO)

 Art. 3º - Compete à Comissão de Seleção de Projetos Inscr itos:

I – Receber  e analisar  todos os projetos inscr itos;

II – Pontuar  os projetos tomando por  premissa a relevância ar tística

do projeto, a viabilidade prática do projeto, conformidade com o objetivo
do edital e a singularidade, criatividade e originalidade, conforme cláu-

sula 6.2.2. dos editais publicados.

 Art. 4º - Quando convocados os membros da Comissão, ficarão à

disposição para o desenvolvimento dos trabalhos instituídos nesta Portaria

Especial.

 Art. 5º - Estabelecer  a data de 18 de dezembro do corrente ano como

data limite para a conclusão dos trabalhos.

 Art. 6º - Toda a documentação relativa à análise dos projetos habili-

tados ficará sob responsabilidade do presidente da comissão.

REMÍGIO, 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO EXTRA Nº 48/A (01/12/2020) - PÁGINA 03

   Art. 7º - Esta Por tar ia Especial entrará em vigor  na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio

PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPR-SE.

Remígio-PB, 01 de Dezembro de 2020.

FRANCISCO ANDRÉ ALVES

PREFEITO CONSTITUCIONAL